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Аннотация

Исследование было направлено на выявление взаимосвязи между

профессиональной идентичностью и представлениями студентов о траектории

самообразования. В исследовании приняли участие 102 студента магистратуры

1 курса в возрасте от 20 до 50 лет (средний возраст – 25,5 лет), обучающиеся

психологическим, педагогическим и социологическим специальностям.

С целью выявления взаимосвязи между профессиональной идентичностью

и представлениями студентов о траектории самообразования были использованы

следующие методы: анкета «Представления студентов о траектории

самообразования» (Д. С. Гнедых, Ю. А. Хамаганова), опросник диагностики

профессиональной идентичности студентов (А. А. Озерина), методика «Личный

профессиональный план» (ЛПП) (Е. А. Климов, в адаптации Л. Б. Шнейдер),

опросник профессиональной идентичности студентов – будущих психологов (У.

С. Родыгина).

Выявлена положительная взаимосвязь между компонентами

профессиональной идентичности, уровнем её развития и представлениями

студентов о траектории самообразования. Формирование представлений о

траектории самообразования обуславливают следующие показатели

профессиональной идентичности: эмоциональное принятие профессии,

осознанный и четкий образ профессионала, собственность учебно-

профессиональных планов, профессиональная самооценка как результат

собственной рефлексии профессии и показатель внутреннего образа

профессионала.
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Abstract

The purpose of the study was to identify the correlation between professional

identity and students' perspectives of self-directed learning trajectory. The sample

consisted of 102 first-year psychology and non-psychology (pedagogy and sociology)

undergraduate students aged 20 to 50 (M=25.5).

In order to identify the correlation between professional identity and students'

perspectives of self-directed learning trajectory the following methods were used:

questionnaire "Students' perspectives of self-directed learning trajectory" (D. S.

Gnedykh, Yu. Khamaganova), questionnaire for diagnostics of students' professional

identity (A. A. Ozerina), psychodiagnostic technique "Personal Professional Plan"

(LPP) (E. A. Klimov, adapted by L. B. Shneider), questionnaire for professional

identity of students - future psychologists (U. S. Rodygina).

It was revealed that there is a positive correlation between the components of

professional identity, the level of its development and students' perspectives of self-

directed learning trajectory. The following indicators of professional identity

determine the formation of students' perspectives of self-directed learning trajectory:

emotional acceptance of the profession, conscious and precise image of a professional,

ownership of educational and professional plans, professional self-assessment as a

result of self-reflection of the profession, and internal image of a professional.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и проблема исследования. В условиях быстро

развивающегося мира и растущей неопределенности важной особенностью

профессиональной деятельности становится её изменчивость: прежние

профессиональные навыки быстро устаревают, возрастают требования к умению

профессионала быстро находить способы получения недостающих знаний,

умений и навыков (ЗУН) и эффективно приспосабливаться к переменам. В связи

с этим высшие учебные заведения начинают ориентироваться на

транспрофессионализм будущего специалиста, что отражается в тенденции

образовательных моделей к созданию особых условий для профессионального

самоопределения студентов в процессе обучения.

Развитию важных качеств в профессиональной деятельности способствует

период студенчества, который считается значимым этапом профессионального

становления и формирования профессиональной̆ идентичности студента.

Профессиональная идентичность традиционно рассматривается как важнейший̆

критерий профессионального самоопределения. Сформированность

профессиональной идентичности отражается в том, насколько индивид

связывает свое будущее с профессией, эмоционально положительно ее

оценивает и активно осваивает ее содержание. С. А. Минюрова и А. И.

Калашников отмечают, что профессиональная идентичность связана не только с

осознанием принадлежности к профессии и принятием профессиональных

ценности, но и со способностью прогнозировать путь своего дальнейшего

профессионального развития [21].

Таким образом, для студента, как будущего специалиста, неотъемлемым

условием профессионального становления является самообразование. Именно

поэтому современная система высшего образования все больше ориентируется

на социальный запрос общества - воспитание и развитие студентов, способных

самостоятельно совершенствовать приобретенные умения.
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В настоящее время обучающимся предоставлены широкие возможности в

выборе способов и форм для профессионального саморазвития. Растут

требования к умениям будущих специалистов быстро приспосабливаться к

переменам, находить способы получения недостающих знаний и умений. Однако

при этом наблюдается недостаточный уровень сформированности у них

необходимых для самообразовательной деятельности навыков и представлений

о дальнейших путях и возможностях саморазвития. Выявление причин и

факторов, влияющих на способность студентов к построению траектории

самообразования, может лечь в основу содействия им в развитии осознанного

освоения профессии, а также помочь в прогнозировании эффективности их

дальнейшей самообразовательной деятельности.

Целью исследования является выявление взаимосвязи представлений

студентов о траектории самообразования с их профессиональной

идентичностью.

Объект исследования: представления студентов о траектории

самообразования.

Предмет исследования: представления студентов о траектории

самообразования в связи с их профессиональной идентичностью.

Гипотезы исследования:

1. Студенты с разным уровнем развития профессиональной

идентичности имеют разную степень сформированности представлений о

траектории самообразования.

2. Существует взаимосвязь между компонентами профессиональной

идентичности и степенью сформированности представлений о траектории

самообразования.

3. Показатели и уровень профессиональной идентичности

обуславливают степень сформированности представлений о траектории

самообразования.

Организационные задачи исследования:
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1. Анализ научной психолого-педагогической литературы, посвященной

проблеме исследования.

2. Разработка дизайна исследования и выбор психодиагностического

инструментария.

3. Проведение эмпирического исследования с целью определения уровня

профессиональной идентичности студентов и их представлений о траектории

самообразования.

4. Математико-статистическая обработка данных.

5. Анализ и интерпретация полученных результатов.

6. Составление рекомендаций для преподавателей и студентов,

направленных на формирование у обучающихся более четких представлений о

траектории самообразования в связи с развитием у них профессиональной

идентичности.

Новизна исследования заключается в расширении представлений о

понятии «траектория самообразования», а также изучении представлений о

траектории самообразования у студентов во взаимосвязи с уровнем и

компонентами профессиональной идентичности.

Практическая значимость исследования. Результаты позволят

сформулировать рекомендации для преподавателей относительно способов

формирования у студентов профессиональной идентичности и развития

понимания возможностей становления в желаемой профессии, что в свою

очередь будет способствовать развитию навыков самостоятельного поиска

знаний, умений и навыков и построения траектории самообразования.

Полученные данные также будут полезны психологам в сфере образования при

работе с обучающимися с целью расширения их представлений о траектории

самообразования через формирование профессиональной идентичности.

!
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ГЛАВА 1. Теоретический анализ проблем самообразования и

формирования профессиональной идентичности

1.1 Феномен самообразования в современных отечественных и зарубежных

психолого-педагогических исследованиях

Со времен Сократа до настоящего времени понятие самообразования

претерпело естественные изменения, соответствующие историческим условиям,

событиям и потребностям общества того или иного периода.

Древнегреческие философы толковали самообразование как основу

формирования самостоятельной̆ личности, нацеленной̆ на поиск новых знаний,

что в целом совпадает с современным видением сущности данного феномена.

Я. А. Коменский создал педагогическую концепцию (1632 г.), основанную на

сформулированных им принципах сознательности и активности, которая

раскрывала значимость самостоятельной̆ деятельности человека в его развитии.

Проблема самообразования индивида в условиях современного

информационного общества становится все более актуальной. Доступ к

информации и умение работать с ней являются основополагающими для

эффективной профессиональной деятельности, а также необходимым условием

для самообразовательной деятельности.

Особая значимость развития у обучающихся стремления и способности

самообразованию подчеркивалось такими отечественными учеными, как В. Г.

Белинский, А. И. Герцен, М. В. Ломоносов, А. Н. Радищев и др. Именно в

учебном заведении обучающиеся имеют возможность учиться анализировать

результаты своей деятельности, самостоятельно ее планировать, заниматься

поиском и интерпретацией информации, развивать критическое мышление,

становятся все более способными к творческому применению приобретаемых

компетенций для успешной адаптации в дальнейшей профессиональной

деятельности и в жизни в целом.

Таким образом, совершенствование системы образования связывают с

поиском путей̆ формирования у студентов умений быстро ориентироваться в
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большом потоке новой информации, адаптации к динамичной̆ структуре

современного производства и условиям профессиональной деятельности.

Удовлетворить перечисленные требования может развитие у обучающихся

способности к самообразовательной деятельности [45].

В отечественной психологии и педагогике встречается множество

определений понятия самообразовательной деятельности и самообразования.

Рассмотрим те из них, которые наиболее полно отражают интересующие нас

аспекты в контексте данного исследовании (Таблица 1).

Таблица 1. Определения понятия «самообразование» в отечественной

психологии и педагогике

Определение Автор

Самообразование как процесс, направленный на
самостоятельное получение знаний.

Г. А. Андреева, Г. С.
Вяликовс, И. А.
Тютькова

Самообразование как «целенаправленная систематическая
познавательная деятельность по усовершенствованию
имеющихся и приобретению новых образовательных и
профессиональных знаний». Это самостоятельное изучение
какой-либо дисциплины и сферы жизни, которая интересна
индивиду.

Л. И. Мамонова

Самообразование — это самостоятельное приобретение
обучающимися знаний с учетом их интересов.

С. И. Гессен,
Н. Ф. Голованова

Самообразование как целенаправленная систематическая
познавательная деятельность, которая управляется самой
личностью (обучающимися).

А. Я. Айзенберг
М. Н. Скаткин, А. К.
Громцева;

Самообразование как процесс приобретения человеком общих и
специфических (профессиональных) знаний по собственной
инициативе путем самостоятельно организованных и
контролируемых занятий.

Г. К. Чернявская

Самообразование как средство самовоспитания, которое
способствует выработке целеустремленности, настойчивости в
достижении цели, внутренней организованности, трудолюбия и
других моральных качеств.

Е. Н. Брязгунова

Самообразование как высшая форма познавательной
активности; это добровольная деятельность, осуществляемая по
инициативе обучающегося.

Б. Ф. Райский
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Проведя анализ определений понятия самообразования, можно сделать

вывод, что в психолого-педагогической̆ литературе нет его единого толкования.

В данной работе под самообразованием мы будем понимать целенаправленную,

систематическую познавательную деятельность, которая управляется

обучающимся на основе собственных убеждений и интересов. В след за многими

исследователями феномена самообразования, понятия «самообразование» и

«самообразовательная деятельность» будут использоваться нами как синонимы.

Такие исследователи, как И. А. Редковец, B. А. Сластенин, В. В. Сериков,

Т. Ю. Основина утверждают, что самообразовательная деятельность — это одна

из форм непрерывного овладения профессионально значимыми знаниями и

умениями [37].

Действительно, было доказано, что наличие у студентов навыков

самостоятельного обучения (self-directed learning skills) положительно связано с

тенденцией к обучению на протяжении всей жизни [78].

Опираясь на мнение ряда ученых (А. К. Громцева, Н. В. Косенко, Ю. Н.

Кулюткин, А. М. Матюшкин, Г. Н. Сериков, Г. С. Сухумская и др.), считающих

самообразование особым видом познавательной деятельности, выделим то, что

лежит в его основе:

1 Наличие мотивационной активности. При этом следует отметить, что к

самообразованию не относится ситуативный поиск ответов на вопросы под

влиянием каких-либо побуждений.

2 Проявление волевых усилий. Самообразование подразумевает расширение

знаний, основанное на самоконтроле.

3 Наличие целеустремленности и навыков самоорганизации.

Самообразование — это индивидуальная самостоятельная познавательная

деятельность, которая осуществляется без непосредственного руководства

со стороны.

4 Сформированность совокупности познавательных умений.

5 Достижение высокого уровня интеллектуального развития.

6 Наличие адекватного уровня самооценки.
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Вышеперечисленные условия позволяют прогнозировать эффективность

или успешность самообразовательной деятельности.

Н. Н. Тулькибаева и И. Ф. Медведев выделяют несколько видов

самообразования в системе образования: профессиональное самообразование,

связанное с совершенствованием в профессиональной сфере, автономное

самообразование, направленное на индивидуализацию культурного опыта в

непрофессиональной сфере и не связанное с учебным процессом, а также

сопутствующее самообразование, которое сопровождает учебный процесс в

период обучения в учебном заведении. Авторы называют следующие источники

самообразования как побудительные причины самообразования [45]:

• Процесс познания, в ходе которого обучающийся усваивает учебный

материал, больше узнает о своих способностях, умениях и интересах.

• Взаимосвязь познания с производственной практикой, потребности в которой

мотивируют стремление самостоятельно учиться.

• Процесс саморазвития личности обучающихся в самообразовательной

деятельности, противоречия которого лежат в основе движущей силы и

содержания развития.

К источникам самообразования также можно отнести тенденцию к выбору

обучающихся определенных направлений подготовки и профессий, социальный̆

заказ общества, который подробно описывается в ФГОС и квалификационных

требованиях к выпускникам вузов, а также устноречевую, письменноречевую и

массовую коммуникацию [5].

На рис. 1 отражены наиболее часто встречающиеся в педагогической

литературе формы самообразования, которые могут быть связаны как с

профессиональной деятельностью человека, так и отвечать его не

профессиональным интересам.
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Рис. 1. Формы самообразования [8, с. 59]

К формам самообразования, характерным для учебной деятельности

студентов, относят:

• самостоятельную подготовку к семинарам и практическим занятиям в рамках

изучаемых дисциплин, к научно-практическим конференциям, олимпиадам;

• научное исследование по интересующей̆ проблеме (курсовые работы);

• выполнение творческих заданий по изучаемым темам;

• изучение и анализ научно-методической и учебной литературы;

• посещение возможных мест дальнейшего трудоустройства

• разработку проектов и мероприятий для практики;

• самостоятельное изучение опыта специалистов.

Таким образом, обращаясь к различным формам и методам

самообразования, обучающийся формирует умения и навыки

самообразовательной деятельности, которая становится одним из условий

развития его профессионально-личностных качеств [11].

Среди навыков самообразовательной деятельности выделяют

организационные, информационно-поисковые, познавательные,

контролирующие и коммуникативные. Данные умения являются обобщенными

показателями развития самообразовательной деятельности у будущих

специалистов [45]. Чем выше уровень сформированности знаний и умений

самообразовательной деятельности, тем она целенаправленнее и успешнее [30].
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На рис. 2 представлена модель взаимосвязи компонентов самообразования

студентов.

Рис. 2. Взаимосвязи компонентов самообразования студентов [24, с. 62]

Из рисунка видно, что для студентов в самообразовании важна мотивация,

на основании которой, в соответствии с поставленной целью, они определяет

содержание предмета самообразования, а также понимают, какие необходимые

умения им потребуются для его реализации.

Задачами самообразования студентов может являться как углубленное

изучение дисциплин, написание научной работы, так и знакомство с

содержанием профессиональной деятельности – проблемами производства,

формирования профессионально важных качеств и умений [25; 32].

В таблице 2 представлены основные функции самообразования,

выделенные на основании анализа работ В. В. Байлука [5] и У. А. Овезовой [35].

Таблица 2. Основные функции самообразовательной деятельности

Функции Описание

мотивационная активность, самоактуализация и самореализация будущего
специалиста
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Продолжение таблицы 2

Целью самообразования может являться приобретение знаний, умений,

навыков, а может быть просто любознательность, удовольствие, доставляемое

процессом познания, необходимость знаний для той или иной деятельности, в

том числе для сдачи экзамена в образовательном учреждении. Независимо от

содержания цели, она направляет деятельность индивида, связанную с отбором

нужной информации из различных источников.

Е. С. Заикина выделила общие положения, характерные для

самообразовательной деятельности будущих педагогов: инициативность

субъекта, самостоятельное овладение знаниями, дополнительный характер

образования в отношении к основному образованию; целенаправленность и

систематичность процесса [18].

В исследованиях и публикациях зарубежных авторов при описании

феномена «самообразование» встречается ряд терминов, так или иначе

связанных по смыслу с данным понятием в отечественной литературе. Наиболее

развивающая саморазвитие профессиональных качеств и способностей

познавательная систематизация знаний, познания и самопознания

гедонистическая
удовлетворение потребности личности в новых знаниях и
открытие посредством этих знаний неизвестных сторон
человеческой деятельности и самого себя

информативная понимание различной информации, оценивание значимости или
второстепенности данной информации

методологическая теоретическое понимание и научное исследование процесса
профессиональной деятельности

диагностико-
прогностическая

профессиональное развитие, становление самообразовательной
компетентности

коммуникативная передача информации от человека к человеку

рефлексивная результаты самообразования и пути его совершенствования

интерактивная активная и творческая деятельность будущего специалиста,
ведущая к саморазвитию и самообразованию

интегральная познавательная самореализация субъекта в познавательной
деятельности
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близкими по смыслу к понятию самообразования являются self-study, self-

regulated learning (SRL), self-directed learning (SDR), self-education.

Понятия self-study и self-education довольно близки по смыслу — это

образование без руководства учителей или образовательных учреждений. Также

данные термины означают процесс самообучения: обучение открытое,

самоуправляемое, индивидуализированное, предполагающее изменения

личности и высокую степень ответственности за планы, цели и результаты

обучения. Self-education — это получение знаний по инициативе самого человека

в отношении изучаемой темы, объема и источников информации, установления

продолжительности занятий, а также выбора формы удовлетворения

познавательных потребностей и интересов [54], [67].

Понятие self-regulated learning в переводе на русский язык означает

«cаморегулируемое обучение». Главный принцип концепции SRL заключается в

самостоятельном отслеживании, контроле и регуляции учащимся аспектов

своего познания, мотивации, поведения и взаимодействия с окружающей средой

[66]. Студенты, которые занимаются саморегуляцией своего обучения, являются

более эффективными учениками, чем те, кто этого не делает.

Self-directed learning - это «самонаправленное обучение». М. Knowles,

изучающий процесс самообразования у взрослых, считал, что самонаправленное

обучение описывает процесс, в котором люди берут на себя инициативу в выборе

и реализации обучения, в оценке результатов обучения, в определении

потребностей, ресурсов и целей обучении [65]. SDL характеризуется наличием

фокуса на личной ответственности ученика за обучение, его готовности к

постановке и решению сложных задач, овладении навыками управления

временем и организацией обучения [68].

Литературный обзор, посвященный трактовке данного понятия, также

показывает, что навыки самонаправленного обучения являются частью обучения

на протяжении всей жизни (lifelong learning) [77]. Считается, что эти навыки

становятся все более важными в современном информационном обществе. G. C.

Greveson и J. A. Spencer утверждают, что самонаправленность является
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предпосылкой для обучения на протяжении всей жизни; Tekkol İlkay также

подчеркивает, что между этими двумя понятиями существует взаимная связь

[79].

Люди, которые не умеют учиться и не могут организовать свой

собственный процесс обучения, в глобализирующемся мире, где быстро

развиваются технологии, будут отставать во многих областях [78].

Учащиеся, обладающие навыками самонаправляемого обучения

составляют планы, определяют свои цели обучения, организуют доступ к

учебным ресурсам, они любопытны и самостоятельны. Было выявлено, что

навыки самонаправленного обучения обусловливают готовность студентов к

онлайн-обучению [81]. Самонаправленное обучение рассматривается как одно

из ключевых навыков XXI века, важность развития которого у обучающихся

подчеркивается во многих современных зарубежных исследованиях [70], [77].

Таким образом, в представленных выше понятиях акцент делается на

самостоятельности учащегося в процессе самообразовательной деятельности.

При этом в отечественной педагогике и психологии подчеркивается важная роль

преподавателя в процессе организации формирования навыков самообразования

студентов высших учебных заведений [35]. Преподаватель берет на себя роль

ментора и сопровождающего, который может оценить развитие навыков

самообразования у обучающихся, помочь им в освоении новых форм

самообразования.

Однако в данном исследовании объектом научного интереса является не

двусторонний процесс самообразования, не деятельность преподавателей, а

деятельность студентов и их представления о том, какими способами они могут

достигать целей самообразования.

1.2 Понятие траектории самообразования в контексте современных

тенденций высшего образования

Во время обучения в ВУЗе студенты учатся планировать и осуществлять

конкретные шаги для достижения желаемого результата, соизмерять свои
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действия с установленными целями и задачами. Полагаться исключительно

на высшее образование в современном мире - довольно рискованная идея,

поскольку мир меняется быстрее, чем образовательные стандарты.

Обучающемуся необходимо самостоятельно выбирать способы повышения

квалификации для дальнейшей самореализации в профессиональной

деятельности.

В отечественной педагогической науке существуют довольно близкие

между собой по смыслу понятия, характеризующие процесс построения

обучающимся пути своего развития и образования. К таким понятиям относятся

следующие: индивидуальная образовательная программа (ИОП),

индивидуальная образовательный маршрут (ИОМ), индивидуальная

образовательная траектория (ИОТ), индивидуальная траектория развития (ИТР),

траектория самообразования (ТС).

Нами была составлена таблица В. 1, где даны определения, основные

характеристики, а также отличительные особенности данных понятий.

(Приложение В, Таблица В.1).

Проблема построения и реализации индивидуального процесса обучения

студентов в отечественной психолого-педагогической науке рассматривалась

довольно широко. По мнению Н. Ю. Шапошниковой, первые три понятия - ИОП,


[…]


ресурсов)? Оцените степень Вашего желания по шкале от 1 до 5, где 1 – нет,

совершенно не хотел бы, 5 – да, очень хотел бы.

4. Позволяют ли имеющиеся у Вас на данный момент ресурсы (временные,

психологические, и др.) заниматься самообразованием? Оцените степень

наличия у вас ресурсов по шкале от 1 до 5, где 1 – отсутствие ресурсов, 5 – у

меня есть все необходимые ресурсы.

5. Как Вам кажется, каких именно ресурсов для того, чтобы заниматься

самообразованием, Вам недостает? Оцените степень нехватки каждого

ресурса по шкале от 1 до 5, где 1 – отсутствие ресурса, 5 – у меня есть этот

ресурс.
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• Понимания того, в какой именно области я хочу расширить свои знания

или повысить квалификацию, что именно я бы хотел изучать.

• Руководства и помощи со стороны преподавателя или более опытного

студента.

• Умений рационально планировать свое время.

• Умений, связанных с поиском и обработкой информации.

• Волевых качеств.

• Четкого плана действий или программы самообразования.

• Мотивации.

Другое: ______________________________ 1 2 3 4 5

6. Имеете ли Вы представление о том, как можно организовать свою

деятельность для удовлетворения познавательных интересов и

самообразования (этапность и последовательность действий, какие

конкретные действия нужно произвести)? Оцените степень Вашего

представления по шкале от 1 до 5, где 1 – это отсутствие таких представлений,

5 – это наличие таких представлений.

7. Имеете ли Вы представление о том, как можно структурировать

предметную область, в которой Вы хотите самообразовываться (на какие

разделы ее разделить, что из этого будет наиболее легким для изучения, а что

более сложным и т.п.)? Оцените степень Вашего представления по шкале от 1

до 5, где 1 – это отсутствие таких представлений, 5 – это наличие таких

представлений.

8. Есть ли у Вас представления о том, чем могут быть полезны полученные

Вами в ходе самообразовательной деятельности знания, умения, навыки?

Оцените степень Вашего представления по шкале от 1 до 5, где 1 – это

отсутствие таких представлений, 5 – четкое осознание цели

самообразовательной деятельности.

9. Планируете ли Вы заниматься самообразовательной деятельностью:

• в ближайшие время.
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• планирую заняться самообразованием в той области, которая меня

интересует, через полгода.

• планирую заняться самообразованием в той области, которая меня

интересует, через год.

• планирую заняться самообразованием в той области, которая меня

интересует, больше чем через год.

• пока не планирую заниматься самообразованием.

• уже занимаюсь самообразованием (помимо обучения в ВУЗе).

10. Интересовались ли Вы тем, как можно организовать

самообразовательную деятельность (просмотр роликов на YouTube, чтение

статей, обсуждение этой темы с другими и т.д.)?

● Да ● Нет

11. Обдумывали ли Вы, какие препятствия могут возникнуть у вас в ходе

самообразовательной деятельности?

• Нет.

• Да, но не обдумывал, как я могу их преодолеть.

• Да и обдумывал, как я могу их преодолеть.

12. Считаете ли Вы необходимым определенным образом организовывать

самообразовательную деятельность, иметь четкий план действий (поставить

перед собой задачи, следовать плану занятия, заранее подбирать материалы для

изучения и т.п.)?

● Да ● Нет

13. Как Вам кажется, какие =для Вас? Оцените каждый предложенный

ниже способ по шкале от 1 до 5, где 1 – наименее предпочтительный и удобный,

5 – наиболее предпочтительный и удобный.

• Чтение и просмотр/прослушивание различных источников (книги/статьи,

интернет-сайты, видео, фильмы, аудиозаписи) и ведение заметок по ним.

• Прохождение онлайн-курсов.

• Посещение мастер-классов, лекций (не включенных в Вашу программу

обучения в ВУЗе), конференций, летних/зимних школ.
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• Общение с более опытными в данной области людьми и специалистами.

Другое: __________________________ 1 2 3 4 5

14. Как Вам кажется, как много Вы сможете уделять времени для

самообразовательной деятельности в будущем?

• часа в неделю

• часов в неделю

• более 5 часов в неделю

• Занятия могут носить стихийный характер.

Свой вариант:__________________________

15. Напишите три самых важных действия, которые, на Ваш взгляд,

необходимо выполнить для организации успешной самообразовательной

деятельности.

16. Кратко опишите свои дальнейшие планы по самообразованию, какой

для этого Вам нужно проделать путь.

Благодарим за участие в исследовании!
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Приложение В

1. Модель исследования (Рис. В.1)

Рис. В.1. Модель исследования

2. Таблица В. 1. Сравнительная характеристика понятий, отражающих

процесс формирования плана обучения и развития обучающегося

Сокращения:

ИОП – индивидуальная образовательная программа;

ИОМ – индивидуальная образовательный маршрут;

ИОТ – индивидуальная образовательная траектория;

ИТР – индивидуальная траектория развития;

ТС – траектория самообразования.
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Определение
Основные

характеристики
(компоненты)

Отличительные
особенности в
сравнении с

другими
понятиями

ИОП

1. Предварительны план,
составленный самим студентом
при поддержке педагога-
наставника, его образовательной
и иной деятельности,
направленной на личностное и
профессиональное развитие;
разработанный с учетом
личностных, образовательных и
профессиональных интересов,
потребностей и запросов
обучающегося.
2. «Программа образовательной и
иной деятельности
обучающегося, направленная на
его личностное,
профессиональное развитие,
разработанная и реализуемая
обучающимся, разрабатывающего
и реализующего в условиях
тьюторского сопровождения
индивидуальную
образовательную программу
самостоятельно на основе
личностных, образовательных,
профессиональных интересов,
потребностей и запросов» (Т. М.
Ковалёва).

Разработана с учетом
личностных,
образовательных и
профессиональных
интересов, потребностей и
запросов обучающегося.

Отличие от ИОТ:
наличие целевого
компонента,
преднамеренных
действий по
реализации целей.
Может
отсутствовать у
обучающегося,
сопровождение
программой
зависит от
условий обучения.
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Продолжение таблицы В.1

ИОТ

1. Способ организации учебной
деятельности,
последовательность учебных
действий обучающегося
(А. С. Гаязов, А. Ю. Дорский, И.
С. Якиманская, С. В. Вдовина и
др.).
2. Индивидуальный путь в
образовании, определяемый
студентом совместно с
преподавателем, организуемый с
учетом мотивации, способностей,
психических, психологических и
физиологических особенностей
обучающегося, а также
социально-экономических и
временных возможностей
субъекта образовательного
процесса (Т. А. Тимошина).
3. Последовательное
осмысленное движение
обучающегося, реализуемое при
педагогическом сопровождении,
основанное на выборе
индивидуальной образовательной
программы и поиске собственных
способов решений (познание
самого себя), к конечной цели в
образовательном процессе (М. Р.
Ибляминова).
4. Путь, в процессе которого
происходит реализация
потенциала личности,
фиксируется в виде ИОП (А. В.
Хуторский, Г. М. Кулешова, Е. А.
Александрова, В. Н. Зиновьева, Е.
П. Бочарова, В. В. Щепилов, Ю.
Г. Юдина и др.).

1. Содержательный аспект:
учебные планы и
образовательные
программы, определяющие
ИОМ;
2. Деятельностный:
педагогические
технологии;
3.Организационный
аспект. Ведущая роль
отводится преподавателю;
4.Разрабатывается для
конкретного субъекта
учебной деятельности;
5. Реализуется с учетом
индивидуальных
особенностей
обучающихся;
6.Осуществляется при
педагогической поддержке
и сопровождении;
7. Дает возможность
выбора по интересам и
уровню подготовки;
8. Является условием для
самовыражения и
самоопределения
личности.

ИОТ есть у всех
обучающихся.
Отражает
конкретные
результаты
обучающегося при
реализации ИОП.
Обладает более
широким
значением, чем
понятие ИОМ.
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Продолжение таблицы В.1

ИОМ

1. Заранее намеченный самим
обучающимся путь на основе
созданной ранее ИОП;
2. Целенаправленно
проектируемая
дифференцированная
образовательная программа,
обеспечивающая обучающемуся
позиции субъекта выбора,
разработки и реализации
образовательной программы при
осуществлении преподавателями
педагогической поддержки его
самоопределения и
самореализации (С. В. Воробьёва,
Н. А. Лабунская).

1. Четко определенные
временные и
образовательные
критерии;
2. Этапность обучения;
3. Построение происходит
при осуществлении
наставником
педагогической
поддержки.

Составная часть
ИОТ; может
отсутствовать у
обучающегося,
сопровождение
планом зависит от
условий обучения.

ИТР

Линия движения студента в
саморазвитии личности с
присущими ей своеобразными,
неповторимыми чертами (С. М.
Бочкарёва). «Путь» саморазвития
личности (Е. В. Неумоева-
Колчеданцева).

Связь процесса обучения с
изменениями в личности
студента, которые
проявляются в:
изменении структуры
учебной мотивации;
формировании таких
ценностных ориентаций,
как интересная работа,
познание, продуктивная
жизнь, образованность,
ответственность,
эффективность в делах;
формировании готовности
к саморазвитию и
адекватной самооценки.

В отличие от ИОТ
и ИОМ, в ИТР
акцент сделан на
связь с развитием
и личностным
самоопределением
будущего
специалиста
в образовательном
процессе и в
образовательном
контексте в целом.
Сильнее
учитывается
тенденция к
индивидуализации
образовании.
Проектирование
происходит в
логике системно-
деятельностного
подхода и общей
теории
деятельности.
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Продолжение таблицы В.1

3. Таблица В.2. Результаты проверки выборки на нормальность

распределения, критерий Колмогорова-Смирнова

Параметры Группа 1:
несформированн
ые представления

о ТС

Группа 2:
частично

сформированные
представления о

ТС

Группа 3:
сформированн

ые
представления

о ТС

Анкета Мср ± δ 63,3 ± 4,1 80,4 ± 6,5 99,1 ± 4,5

Статистика
критерия

0,185 0,132 0,159

Асимпт.
значимость

0,146 0,003 0,200

Методика «ЛПП» Мср ± δ 4,19 ±1,8 5,38 ±1,3 5,21±1,3

Статистика
критерия

0,178 0,154 0,235

Асимпт.
значимость

0,188 0,000 0,035

Опросник
диагностики

профессиональной
идентичности

студентов
(А. А. Озерина)

Сформирован
ность ПИ
Мср ± δ

17,44±4,74 21,26 ±3,96 24,57±2,31

Статистика
критерия

0,181 0,129 0,160

ТС

Способ организации и
планирования самим
обучающимся образовательной
деятельности с целью раскрытия
его личностного потенциала,
реализации стремлений и
познавательной активности,
которое ориентировано в будущее
(Д. С. Гнедых, Ю. А.
Хамаганова).

Активная роль самого
обучающегося в процессе
планирования,
осуществления и контроля
результатов
самостоятельной учебной
деятельности.

Отсутствие
участия
преподавателя или
наставника в
процессе
формирования
траектории, в
отличие от ИОП,
ИОТ, ИОМ
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Асимпт.
значимость

0,170 0,004 0,200

Зрелость ПИ
Мср ± δ

19,94±2,59 21,49 ±2,89 23,64 ±2,24

Статистика
критерия

0,221 0,089 0,201

Асимпт.
значимость

0,035 0,200 0,110

Опросник
профессиональной

идентичности
студентов –

будущих
психологов

(У. С. Родыгина)

Эмоциональн
ое отношение

Мср ± δ

6,00 ± 6,09 8,92 ±6,93 15,43±5,74

Статистика
критерия

0,254 0,075 0,179

Асимпт.
значимость

0,139 0,200 0,200

Осознанная
активность

Мср ± δ

7,88 ±3,64 11,43 ±5,76 15,29±5,59

Статистика
критерия

0,155 0,092 0,229

Асимпт.
значимость

0,200 0,200 0,200

Анкета
(все респонденты)

Мср ± δ Статистика
критерия

Асимпт.
значимость

80,29 ±11,40 0,071 0,200

112

4. Таблица В.3 Количество студентов из групп «Психологи» и «Не

психологи» с определенным уровнем ПИ и степенью сформированности

представлений о ТС

«Психологи» «Не психологи»

Уровень
ПИ/Степень
сформированности
представлений о ТС

Низкий
уровень

ПИ

Средний
уровень

ПИ

Высокий
уровень

ПИ

Низкий
уровень

ПИ

Средний
уровень

ПИ

Высокий
уровень ПИ

Группа 1:
несформированные
представления о ТС

0 6 2 3 4 1

Группа 2: частично
сформированные
представления о ТС

2 17 18 0 19 16

Группа 3:
сформированные
представления о ТС

1 4 2 0 2 5

5. Таблица В. 5. Уровни значимости корреляций между показателями ПИ

и степенью сформированности представлений о траектории самообразования

по всей выборке респондентов до и после множественных поправок

№ Показатель ПИ p p скоррект.

1 Сформированность ПИ 0,000 0,000

2 Образ профессионала 0,000 0,000

3 Образ профессии 0,000 0,000

4 Учебно-профессиональные планы 0,000 0,000

5 Профессиональная позиция 0,000 0,000

6 Отношение к профессии 0,000 0,000

7 Зрелость ПИ 0,002 0,003

8 Уровень ПИ 0,003 0,004

9 Профессиональная самооценка 0,008 0,009

10 Профессиональная мотивация 0,069 0,069
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6. Таблица В.6 Уровни значимости корреляций между показателями ПИ и

степенью сформированности представлений о траектории самообразования у

студентов из группы «Психологи» до и после множественных поправок

№ Показатель ПИ p p скоррект.

1 Осознанная активность 0,000 0,000

2 Эмоциональное отношение 0,000 0,000

3 Сформированность ПИ 0,000 0,000

4 Учебно-профессиональные планы 0,000 0,000

5 Отношение к профессии 0,003 0,007

6 Профессиональная позиция 0,009 0,018

7 Образ профессионала 0,016 0,027

8 Профессиональная самооценка 0,050 0,075

9 Образ профессии 0,066 0,088

10 Зрелость 0,106 0,127

11 Уровень ПИ 0,331 0,361

12 Профессиональная мотивация 0,819 0,819