ОТЗЫВ

на выпускную квалификационную работу Панкиной Анны Вячеславовны

на тему

«Профессиональная идентичность и представления студентов о

траектории самообразования»

Выпускная квалификационная работа Панкиной Анны Вячеславовны

написана на актуальную для психологии образования тему. Чтобы отвечать

запросам общества, после окончания ВУЗа выпускнику необходимо

постоянно расширять знания и получать новые умения и навыки.

Сформированность представлений о траектории самообразования позволяет

сделать этот процесс наиболее эффективным. В связи с этим становится

важным изучение факторов и условий, обуславливающих степень

сформированности данных представлений. Поиску таких факторов и

посвящена данная работа.

Среди преимуществ, которые позволили Анне Вячеславовне провести

качественное исследование, хотелось бы отметить увлеченность темой,

исполнительность, аналитическое мышление, трудолюбие и развитые

организационные навыки. Анна Вячеславовна продемонстрировала

стремление глубоко погрузиться в проблему, что выражалось в критическом

анализе информации в ходе литературного обзора и всесторонней оценке

полученных данных. Анна Вячеславовна также проявила высокую

самостоятельность и активность при подготовке к участию в конференциях и

написании тезисов по результатам исследования.

Помимо вышеперечисленных качеств, характеризующих Анну

Вячеславовну как хорошего исследователя, обращает на себя внимание ее

способность связать науку с практикой, а именно, увидеть возможность

практического применения результатов исследования, что является важным

качеством для психолога, работающего в сфере образования.

Выпускная работа А. В. Панкиной имеет теоретическое и практическое

значение, написана научным языком. Считаю, что выпускная

квалификационная работа Панкиной Анны Вячеславовны заслуживает

высокой положительной оценки.
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